

mp5

5MP

BODY (52)

Dobrý deň.

moje meno je \_\_\_\_\_ a som \_\_\_\_\_ na Fakulte regionálneho rozvoje a mezinárodných štúdií Mendelovy univerzity v Brně, kde sa venujem problematike využívania moderných technológií v boji proti kriminalite. Pre účely akademického výskumu by som Vás chcel na základe zákona č. 106/1999 Sb. o slobodnom prístupe k informáciám požiadať o odpovede na nasledujúce otázky. Prosím Vás o priame sprístupnenie v elektronickej forme - emailom na adresu

- 1.) Sú vo vašej obci umiestnené bezpečnostné kamery, ktorých prevádzkovateľom je obec, obecná polícia alebo iná organizácia zriadená obcou?
- 2.) Ak áno, koľko kamier je v obci umiestnených?
- 3.) Kto, akým spôsobom a na základe akých informácií rozhodoval o tom, kde sú kamery umiestnené?
- 4.) Sú priemyselné kamery neustále monitorované operátorom? Kto má k záznamom z kamier prístup?
- 5.) Má obec k dispozícii celkový počet zásahov (výjazdov) obecnej polície za rok 2018? Ak áno, v koľkých prípadoch bol takýto zásah iniciovaný na základe záberu z priemyselnej kamery?
- 6.) Koľko krát bol záznam z bezpečnostnej kamery poskytnutý policajnému zboru za účelom riešenia trestného činu alebo priestupku?
- 7.) Prinieslo prijatie GDPR (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů) nejaké zmeny v práci s kamerovým systémom?

Chcel by som Vás požiadať o sprístupnenie vyššie uvedených informácií elektronicke na \_\_\_\_\_ prípadne na korešpondenčnú adresu:

Za kladné vybavenie vám vopred ďakujem. V prípade akýchkoľvek otázok ma prosím kontaktujte emailom.

S pozdravom,

Vaše značka:  
Ze dne: 2019-02-05  
Č. j.: SMO/088574/19/MP

Vyřizuje:  
Tel./Fax: 599 414 156  
E-mail: info@mpostrava.cz  
Datum: 2019-02-06

### Sdělení k žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane

přestože doručená žádost neobsahuje náležitosti podání dle ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a některé žádosti o informace (např. 3, 4, 7) pak zcela nebo v částech nejsou informacemi ve smyslu tohoto zákona, Vám na zaslané dotazy sděluji:

- 1) Sú vo Vašej obci umiestnené bezpečnostné kamery, ktorých prevádzkovateľom je obec, obecná polícia alebo iná organizácia zriadená obcou?

*V Ostravě jsou provozovány kamery městského kamerového systému. Tento automatizovaný technický systém využívá Městská policie Ostrava k plnění svých úkolů v oblasti zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a prevenci kriminality.*

- 2) Ak áno, koľko kamier je v obci umiestnených?

*Provozováno je 421 kamer dohlížejících na veřejný pořádek a prevenci kriminality a 327 dopravních kamer monitorujících stav silničního provozu a situaci na pozemních komunikacích vybraných křižovatek.*

- 3) Kto, akým spôsobom a na základe akých informácií rozhodoval o tom, kde sú kamery umiestnené?

*Tento dotaz je velmi obecný a pro poskytnutí informací je nezbytné jej upřesnit či jinak formulovat.*

*Obecně však lze říct, že rozhodování o tom, kde budou kamery umístěny, je dlouhodobý proces posuzování mnoha kritérií. Nejprve je nezbytné zmapovat bezpečnostní situaci v lokalitě a vyhodnotit potřebnost s ohledem na zásadu zvýšení bezpečnosti v monitorovaném prostoru, zejména s odkazem na panující stav bezpečnostní situace, ale také například vytíženost lokality v důsledku pohybu občanů atp. K tomuto se vyjadřuje, dle svých praktických zkušeností, městská policie, Policie ČR a úřady jednotlivých městských obvodů. Následně se řeší technické možnosti umístění kamer. Ne všude jsou k dispozici objekty státní správy či samosprávy nebo veřejně prospěšná zařízení, která by bylo možné využít k instalaci kamer. Je rovněž nezbytné řešit připojení k elektřině. S tím jsou samozřejmě spojeny všechny úkony související s připojením a odběrem elektřiny zabezpečující chod kamer. Pokud jsou v předmětné lokalitě pouze soukromé objekty či zařízení, pak se oslovují jednotliví vlastníci se žádostí o využití jejich majetku k instalaci kamer. V některých případech je dohoda velice snadná a rychlá, jinde nastupuje vyjednávání o podmínkách, za kterých by byl majitel či majitelé ochotni poskytnout svůj majetek k instalaci a připojení kamer k elektřině. Mezi další kritéria pak nesmíme opomenout finanční náročnost každé jednotlivé instalace. Je rovněž potřeba zdůraznit i hledisko počtu provozovaných kamer. Přestože v Ostravě se záznamy monitorují na 9 vyhodnocovacích pracovištích, počet provozovaných kamer reálně převyšuje jejich kapacitní možnosti k plnému dohledu na všech kamerových stanovištích. Je tedy třeba s rostoucím počtem monitorovaných oblastí vážít i další finanční náklady spojené se zajištěním provozu vyhodnocovacích pracovišť z pohledu lidského faktoru, kapacitních možností vyhodnocovacího pracoviště z pohledu obsazenosti takového pracoviště atd.*

4) Sú priemyselne kamery neustále monitorované operátorom? Kto má k záznamom z kamier prístup?

*První část dotazu je zodpovězena v předchozím bodě. Dle možností jsou všechny kamery pro dohled na veřejný pořádek průběžně využívány s ohledem na aktuální situaci v každé monitorované lokalitě. Pokud se tážete, kdo má k záznamům z kamer přístup, je nezbytné upřesnit k jakým záznamům a o jaký přístup se jedná - on-line záznamy či archivované záznamy a přístup přímý či záznamy předávané na datových nosičích.*

*V případě přímého přístupu u on-line záznamů to jsou pověřeni zaměstnanci městská policie, pověřeni příslušníci Policie ČR, určení zaměstnanci odboru dopravy Magistrátu města Ostravy, určení zaměstnanci Dopravního podniku Ostrava a.s. Rozsah oprávněných osob je zde větší, neboť sledování on-line přenosu není zpracováváním osobních údajů a děje se tak na základě dohody a za účelem plnění povinností daných zákonem.*

*V případě přímého přístupu k archivovaným záznamům to jsou určení zaměstnanci městské policie, pověřeni příslušníci Policie ČR, určení zaměstnanci Dopravního podniku Ostrava a.s. (ti však jen v délce 7 archivovaných dnů a bez možnosti exportu záznamů). I v tomto případě se tak děje na základě dohody a za účelem plnění povinností daných zákonem.*

*V případě záznamů předávaných na datových nosičích jde o oprávněné osoby dle zákona a za účelem správního nebo trestního řízení.*

5) Má obec k dispozici celkový počet zásahov (výjazdov) obecnej polície za rok 2018? Ak áno, v koľkých prípadoch bol takýto zásah iniciovaný na základe záberu z priemyselnej kamery?

*Hovořit o výjezdech či počtu zásahů není zcela přesné. Evidujeme řešené události, což postihuje téměř všechny úkony prováděné strážníky na ulici. Jejich počet v loňském roce přesáhl 45 800 událostí. Na základě kamer z městského kamerového systému bylo řešeno 1 083 událostí.*

6) Koľko krát bol záznam z bezpečnostnej kamery poskytnutý policajnému zboru za účelom riešenia trestného činu alebo priestupku?

*Policii ČR byl záznam městskou policií v loňském roce poskytnut v 278 případech a Policie ČR si sama stáhla 5 013 záznamů.*

7) Prinieslo prijatie GDPR (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů) nejaké zmeny v práci s kamerovým systémom?

*Přijetí evropského nařízení zásadní změny v práci s kamerovým systémem nepřinesly, neboť již v důsledku dříve platné české legislativy byly nastaveny dostatečné podmínky pro ochranu osobních údajů a jejich zpracování.*

Samozejmě se nebráníme o otázce provozu kamerového systému poskytovat informace i mimo zákonnou povinnost dānu zákonem č. 106/1999 Sb., proto budete-li mít nějaké dotazy, můžete se obrátit na Ing. Aleše Tomana, vedoucího úseku krizového a operačního řízení, který je v této oblasti nejmíc znalý, neboť má na starosti zřizování kamerových stanovišť. Jeho e-mail je [ales.toman@mpostrava.cz](mailto:ales.toman@mpostrava.cz) a tel. č. +420 950 739 400, případně mobilní tel. č. +420 724 178 825.

S pozdravem